
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 112/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023 

 

 

1  DO OBJETO 

 CONTRATAÇÃO DE SHOW NATALINO PARA APRESENTAÇÃO NA FESTIVIDADE 

“NOITE NATALINA” PARA OS MUNÍCIPES DE PINHEIRO PRETO - SC 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 

 A contratação dos serviços de Show  Musical para a “Noite Natalina”, faz-se necessária 

para realização desta festividade, aonde a comunidade local tem a oportunidade de ter um 

momento de celebração e confraternização, sendo o Natal uma data tão importante e significativa. 

 Show Musical Natalino incluindo as seguintes especificações: Canções Natalinas, 

músicas sertanejas, som, iluminação, cenário, painel de led e efeitos, sonorização para ambiente 

fechado, pois será realizado no Ginásio De Esportes Municipal, com duração entre 90 a 120 

minutos, proporcionando assim, um momento de celebração e confraternização para os 

moradores do município de Pinheiro Preto. 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS 

CNPJ: 45.445.169/0001-93 

Endereço: Av Getulio Vargas, n. 496, Centro, Campo Ere – SC   

Responsável: Dalvan Schlosser De Freitas 

Contato: 49 991360669 

Email: dalvan.de@hotmail.com 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 



 

 

  

ITEM 
 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

QUANTI
DADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 Show Musical Noite Natalina (período 
noturno). 

 CANÇÕES NATALINAS 

 MÚSICAS SERTANEJAS 

 SHOW 

 SOM 

 CENÁRIO 

 PAINEL DE LED 

 EFEITOS 

 SONORIZAÇÃO PARA 
EVENTO EM AMBIENTE FECHADO 

 DURAÇÃO DO SHOW: 90 A 
120 MINUTOS. 

 DATA 20/12/2023 

UN 1 R$ 9.950,00 R$ 9.950,00 

TOTAL R$ 9.950,00 

 

 O serviço deverá ser prestado no seguinte endereço: Ginásio Municipal de Esportes de 

Pinheiro Preto, Centro, Pinheiro Preto – SC, 89570-000 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até 31/12/2023 ou ao fim do Serviço Prestado. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) valor atualizado 

para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos).” 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 32 - Festejos Municipais 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

Ação: 2.85 - FESTIVIDADES MUNICIPAIS 
Despesa 568 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 19/10/2023. Não foram recebidas novas propostas, sendo assim 

efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 Pinheiro Preto, 17 de novembro de 2023 

 

 

 __________________________________ 

KARINA CHIARANI FACCIN 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE PINHEIRO PRETO 

 


